
strana 1Číslo 3/2015

Žižkovský zpravodaj

Cena 5,- Kč

Červenec
Srpen
Září
3/2015



strana 2 Číslo 3/2015

Žižkovský zpravodaj

Společenská kronika
Jubilea

červenec
Božena Střelcová  80 let
Anna Nejezchlebová  80 let

srpen
Marie Esterková  91 let
Růžena Častulíková  75 let
Ludmila Poláchová  91 let
Růžena Piškulová  85 let

září
František Mikulica  75 let
Anna Kováříková  80 let
Ladislav Trpělka  75 let
Ludmila Hájková  75 let

Úmrtí

Stanislav Krejčí

Narozené děti

Sebastian Vojtěch
Rodičům dítěte blahopřejeme!

Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho děťátka do obce,
dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov buď osobně nebo
telefonicky na čísle: 519346930 nebo 724369558  p. Haluzová.

ejčí

Slovo starosty
Vážení a milí občané,
jistě jste zaregistrovali zahájenou výstavbu za kultur-

ním domem. Ano, podařilo se nám získat dotaci na výstav-
bu podporovaných bytů, o kterých se mluví od roku 2011. 
Stavba započala na konci srpna letošního roku a předpo-
kládaný termín dokončení by měl být v červnu 2016. Snad 
nenastanou nenadálé okolnosti, které by projekt nějak zdr-
žely. Další rozběhlou investicí v letošním roce je rozšíření 
sběrného dvora. Co se oblasti odpadového hospodářství 
týče, od roku 2009 se učinil v naší obci významný pokrok. 
Právě ve zmíněném roce byl v  obci vybudován sběrný 
dvůr a od té doby je snahou třídit odpady a hledat způ-
soby zpracování tak, aby se naši potomci za nás nemuseli 
stydět. Stávající sběrný dvůr již nedostačuje zejména z hle-
diska prostorové kapacity. Proto bylo rozhodnuto upravit 
plochu mezi sběrným dvorem a přečerpávací stanicí, která 
se nám jevila jako vhodný manipulační prostor pro práci 
s odpadem.

Zmínil jsem přečerpávací stanici, která zabezpečuje 
čerpání odpadních vod z naší obce do čistírny v Prušán-
kách. Poslední dobou se velmi často objevují v kanaliza-
cích „vlhčené ubrousky“, které nám způsobují nemalé ná-
klady na zajištění správného chodu zařízení. Chtěl bych 
vás tímto požádat o omezení jejich vhazování do kana-
lizačních odpadů, neboť ubrousky se nerozkládají tak 
jako například toaletní papír, ale naopak dokáží vytvořit 
zábranu v kanalizačním toku. Navíc nebezpečí ucpání ka-
nalizace je vždy největší právě u vás doma, neboť zanesení 
hrozí v úzkém profi lu trubek. O tom jsme se spolu s naší 
místní jednotkou hasičů již několikrát přesvědčili.

Vážení občané, začal podzim a jedno z nejvýznamněj-
ších období pro naši oblast. Ano, je to vinobraní. Tento 
rok byl z pohledu slunečního svitu nadstandartní, ovšem 
z hlediska vláhy špatný. Celoroční práce našich vinařů pro-
to nebyla jednoduchá a z toho důvodu mají i velký strach 
o napadení své úrody špačky. I k této záležitosti bych měl 
jednu prosbu, a to na vinaře. Vím, že ne všichni, ale někteří 
s velkou oblibou zapojují na odhánění ptactva plynová děla 
i v noci. Nikdy jsem neslyšel, že by špačci lítali v noci, proto 
tuto činnost nechápu. Vím naprosto přesně, o které vinaře 
se jedná, bohužel pravomoc starosty končí na hranicích ka-
tastru obce a musím spoléhat na starosty sousedních obcí, 
aby našim občanům nařídili nápravu. Je to hodně nepří-
jemné, pokud má někdo lehčí spaní a z vinohradů se ozý-
vají výstřely, jako by k nám dorazila fronta.

Všem v ám přeji hodně zdraví do dalších let, říkám to 
pokaždé, neboť to je to nejdůležitější, co pro svůj život po-
třebujeme.

Starosta obce

vá  
zchlebová  

Esterková  91 let
Častulíková  75 let

láchová  91 let
lová  85 let

7

zahájení výstavby podporovaných bytůzahájení výstavby podporovaných bytů



strana 3Číslo 3/2015

Žižkovský zpravodaj

Vy ještě netřídíte bioodpad?
Proč separovat bioodpad? 
• Environmentální důvody: bio-

odpady, které se podaří oddělit 
od ostatního komunálního odpa-
du, jsou na odborně provozované 
kompostárně přeměněny na hu-
musové látky vhodné k  náhradě 
průmyslových hnojiv. Kompost je 
možno využívat pro zemědělskou 
činnost, tvorbu a úpravu veřejné 
zeleně, v  domácnosti při údržbě 
trávníků, zeleninových záhonů, 
květin v květináčích, atd. 

• Legislativní důvody: povinné 
zavedení systému nakládá-
ní s bioodpadem je dáno od 
1.1.2015 zákonem

• Ekonomické důvody: kompos-
tování je již nyní levnější než 
skládkování. V příštích letech se 
dá předpokládat ještě výraznější 
zvyšování rozdílu mezi náklady 
na skládkování a kompostování

Co je to vlastně BIOODPAD?
Bioodpad je organický odpad, který 
tvoří až 30 % komunálního odpa-
du z  domácností. V  současné době 
končí převážná část tohoto odpadu 
na skládce. Vhodným zpracováním 

- kompostováním však lze získat 
z  bioodpadu kvalitní hnojivo, které 
je zdrojem živin a organické hmoty 
pro půdu.

Co tedy TŘÍDIT? 
A co je BIOODPAD?
Z  domácností: zbytky jídel rostlin-
ného původu, zbytky ovoce a zele-
niny včetně citrusových plodů, kvě-
tiny a  čajové sáčky, kávový odpad 
včetně fi ltrů a  ubrousků, zbytky 
pečiva a obilovin
Ze zahrad: tráva, košťály a celé rost-
liny, zbytky rostlin, plevel, listí, 
zemina z  květináčů, seno a  sláma, 
piliny, šišky, odřezky dřeva

Co není bioodpad?
zbytky jídel živočišného původu, 
plasty (sáčky, pytle), sklo, kovy, ka-
meny, nebezpečný odpad, směsný 
komunální odpad, stavební odpad, 
zemina, textil, cigarety, popel a uhlí, 
jednorázové pleny, uhynulá zvířata

DO ČEHO třídit?
Pro sběr bioodpadu z  domácností 
a  zahrad slouží speciální sběrové 
nádoby hnědé barvy označené sa-

molepkou. Nádoby o objemu 120 l, 
které připomínají klasické „popelni-
ce“, jsou opatřeny provzdušňovacími 
otvory a roštem, což zajišťuje oddě-
lení kapalné a tuhé části bioodpadu. 
Tím je omezeno zahnívání a  vznik 
zápachu. Díky vysychání ztrácí bio-
odpad již v  nádobě část své hmot-
nosti a uvolňuje tak prostor pro další 
materiál.  Pro svoz většího bioodpa-
du z veřejných ploch, sportovišť a  za-
hrad se využívají nádoby kontejnero-
vého typu o objemu 770 l.
Svoz je prováděn ve 14ti denním cyk-
lu svozovými auty upravenými tak, 
aby nedocházelo k  vytékání tekutin 
uvolněných z bioodpadu. Materiál je 
ukládán na centrální kompostárnu 
do Velkých Pavlovic. Kompostování 
probíhá po dobu cca 6 měsíců v pá-
sových hromadách na volné vodo-
hospodářsky zabezpečené ploše, na 
které je výrobní zakládka provzduš-
ňována a  v případě potřeby zavla-
žována. U  kompostu je pravidelně 
sledována teplota, která dosahuje až 
75 stupňů Celsia. Vzniklý kompost 
je certifi kován jako průmyslové hno-
jivo a  je možno ho zpět využít pro 
potřeby obce a občanů.

Hody 2015
Po roce jsme se opět dočkali. Všichni jsme tuto 

událost netrpělivě očekávali a jako každý rok uběh-
la jak voda. Letos hody připadly na 16. – 18. srpna.

Počasí si s námi pěkně zahrávalo. Celé prázdni-
ny byla tropická vedra s výjimkou termínu našich 
hodů. Rtuť teploměru klesla na 20°C a chladné po-
časí provázel déšť. Každý den jsme sledovali před-
pověď počasí, která se neustále měnila. Všichni 
jsme se modlili za sluníčko bez deště. Nakonec se 
nám to alespoň zčásti splnilo. V hodovou neděli pa-
novalo krásné slunečné počasí.

Hodové veselí trvá tři dny, avšak s přípravami se musí 
začít daleko dříve. My, stárci, jsme měli za úkol vybrat dlou-
hou rovnou máju. Stárky zase vymyslet a vyrobit mašličky 
na sóla. Všichni jsme uklízeli naše příbytky, později i oko-
lí hodového sóla. Postavit lešení, přivézt zelené, ostrouhat 

máju, to vše dá spoustu práce, ale vše jsme včas stihli. 
Letos se již tradičně stavěla hodová mája v sobotu. O její 

spojení se zasloužili Karel a Josef Osičkovi. Pan starosta svo-
lal pomocí místního rozhlasu všechny chlapy z dědiny. Bez 
nich bychom byli ztraceni. Všichni účastníci mohli okošto-
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vat první letošní burčák, po kterém se jen zaprášilo. Stavění 
proběhlo bez sebemenších problémů pod vedením pana 
Pavla Včeloucha. Poté následovalo předhodové zpívání za 
účasti mužáckých a folklorních souborů. Večerem provázeli 
televizní moderátoři Adam Pálka a Jan Včelouch. Všechny 
účinkující doprovázela CM sourozenců Osičkových.

Slavnostní neděle byla zahájena mší svatou, obohacenou 
krojovanými chasníky. Odpoledne bylo svátostné požehná-
ní, po kterém se průvod vydal pro stárky a poté na sólo. Ani 
tentokrát nechyběl Žižkovjánek, který šel v čele. Na taneč-
ním place tancovalo 21 krojovaných párů. I přesto, že se 
v tomto termínu krylo více hodů, o přespolní návštěvníky 
nebyla nouze. Přijelo jich k nám rovných 100. 

V  pondělí nám počasí už moc nepřálo. Hned u  stár-
ka začalo pršet. Nastaly obavy, že letošní zavádka bude po 

dlouhé době v sále. Děkujeme všem, co se s námi modli-
li. Obavy se naštěstí nenaplnily a nejdůležitější část dne se 
odehrála venku.

Déšť neustal ani poslední den. Chasa se proto sešla až 
v kulturním domě. Úterní odpoledne patří vdaným ženám 
a kaštánkům, kteří přišli v hojném počtu. Večer se na nás 
usmálo štěstí a maškary proběhly venku.

Touto cestou chceme poděkovat sponzorům a  všem, 
kteří se podíleli na přípravě hodů. Zejména pak obecní-
mu úřadu, vinařům a  mužákům. Nesmíme zapomenout 
na naše polivače,   kteří  měli všechno pod palcem. Velký 
dík také patří maminkám a babičkám, které se zasloužily 
o krásu našich krojů. Díky Vám všem letošní hody proběhly 
hladce. Doufáme, že jste si je užili, tak jako my.

Stárky a stárci z Moravského Žižkova

Na krumvířských slavnostech Kraj 
beze stínu 14. 6. 2015 vystoupil starší 
Žižkovjánek  s  Průtečkovými tanci za 
doprovodu naší nové dětské cimbálky 
a  mladší děti s  Vítáním jara s  Petrem 
Tomanem, který hrál na akordeon. Moc 
mu za to děkujeme, protože si opravdu 
vždycky udělá čas, když potřebujeme 
děti doprovodit.
S radostí vám musím oznámit, že v ce-
lorepublikovém kole soutěže dětského 
verbunku v Uherském Hradišti, kde nás 
zastupovali čtyři členi  Žižkovjánku, si 
tři z nich odvezli diplom. V prostřední 
věkové kategorii zvítězil Tadeáš Tomšej, 
druhý byl René Zhříval a mezi nejstar-
šími verbíři obsadil krásné třetí místo 
Vít Vymazal. Možná se Vám některá pří-
jmení zdají být nežižkovská, a to proto, 
že folklórní soubor přijímá děti i z okol-
ních obcí, takže druhý verbíř je z Josefova 
a třetí z Rakvic. Je to jedno, jestli domácí 
nebo cizí, všechny jsou „naše“ a vypadá 
to, že je z dětí dobrá parta a rozumí si. 
Šlo to vidět i  na táboráku k  ukončení 
školního roku, kam přišly skoro všechny 

O Žižkovjánku
děti z kroužku i z naší cimbálky i s ro-
diči a  sourozenci a  dokonce většina 
souborových dětí spala v  Agrární pod 
širákem. Počasí nám přálo, bylo krásně 
teplo a taky veselo.
Poslední víkend v červnu vždy patří Me-
zinárodnímu folklórnímu festivalu ve 
Strážnici, letos pro nás bylo ctí jejich po-
zvání na vystoupení. Velké děti vystou-
pily v pátek 26. 6. ve večerním programu 
Úprkův kraj s  Tanci z  Hanáckého-Slo-
vácka, kde byla opravdu vynikající at-
mosféra v publiku, jak se říká „v kotli to 
vřelo“. Sobota 27. 6. byla velmi náročná, 
zkoušky probíhaly od 8  hodin, pak se 
všechny soubory zúčastnily slavnostní-
ho průvodu v 15 hodin a po večeři po 
převlečení do jiných krojů, vystoupily 
starší děti našeho souborů i s některými 
mladšími v programu Kde domov můj. 
Festival ve Strážnici je krásný, my jsme 
měli možnost si ho taky užít i z pozice 
vystupujích i diváka, takže kdo letos ne-
byl, stojí za to si to naplánovat na příští 
rok.
Během července měly děti prázdniny, 

ale už od srpna opět zkoušely, protože 
je čekalo vystoupení na Předhodovém 
zpívání a 20. 8. v Senátu v Praze.  Cesto-
vali jsme velkým autobusem, protože jely 
děti ze Žižkovjánku, malé i velké, a byl 
velký zájem i ze strany rodičů se do sená-
tu podívat. Naši obec reprezentovaly děti 
hodinovým vystoupením ve Valdštejn-
ské zahradě i za účasti senátora Ing. Jana 
Hajdy, našeho starosty Bc. Josefa Osičky 
i  místostarostky Ing. Dany Poláchové. 
Před vystoupením bylo všem umožněno 
si prohlédnout krásný Valdštejnský palác 
a  někteří stihli navštívit i  Karlův most. 
Byl to moc hezký výlet.
Na konci srpna vystoupily děti na Fes-
tivalu ve Valticích, Břeclavi a  nyní již 
pokračují v  pravidelných zkouškách 
každé úterý a čtvrtek v místním kultur-
ním domě. Rádi přivítáme v Žižkovján-
ku nové členy souboru.
28. listopadu Vás zveme na Kateřinské 
vystoupení k 10. výročí Žižkovjánku, 
začátek v  18 hodin v  Kulturním domě 
v Moravském Žižkově.

Za Žižkovjánek, ing. Miroslava Kvitová
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NÁBOR DO ŽIŽKOVJÁNKU
Přibíráme nové členy do souboru.PPPPřřřřiiibbbííírrrááámmmeee nnnooovvéééé ččččlllleeennnyyyy  ddddoooo sssooouuubbboorrruu..

Jedním z  vrcholů letošního roku 
byl zájezd Dětského folklorního sou-
boru Žižkovjánek na Mezinárodní 
dětský folklórní festival do polského 
města Rybnik, který se konal ve dnech 
2.  - 6.září 2015 pod patronátem starosty 
města.  Město Rybnik leží v jižním Pol-
sku, je hlavním městem Slezského voj-
vodství, leží 30 km severovýchodně od 
Ostravy a má 141.000 obyvatel. 

Festival pořádalo Ognisko praci po-
zaszkolnej (Centrum volnočasových 
aktivit), které navštěvuje 1 100 dětí v ta-
neční, hudební, výtvarné a pěvecké sku-
pině. Tanečníků mají v souboru „Zespol 
Przygoda“ 650 a ti pracují v sedmi věko-
vých kategoriích s  tím, že nejmladším 
jsou 4 roky a nejstarším 25 let. Ředitel-
kou centra a  i celého festivalu je Anita 
Geratowská – sympatická, tempera-
mentní žena na svém místě.

Na festival jsme odjížděli 2. září 2015 
odpoledne z  břeclavského vlakového 
nádraží rychlíkem a za dvě hodiny jsme 
byli v cílové stanici v Bohumíně. V Bo-
humíně na vlakovém nádraží již na nás 
čekal polský autobus, který nás za třicet 

Žižkovjánek v Polsku
minut přivezl do polského města Ryb-
nik. Ve městě jsme se ubytovali ve tří-
hvězdičkovém hotelu Politanski, odkud 
jsme odjížděli do Volnočasového centra, 
kde bylo pro nás nachytáno občerstve-
ní, pro děti seznamovací diskotéka a pro 
dospělé organizační schůzka k průběhu 
festivalu. Po ukončení jsme se přesunuli 
zpět do hotelu a šli stát.

Festivalu v  Polsku se zúčastnilo 
13 dětí Žižkovjánku a 4 dospělí – 6 ta-
nečních párů, 4 členové dětské cimbá-
lové muziky, vedoucí souboru Jaroslav 
Švach a tři rodiče jako doprovod.

Ve čtvrtek ráno jsme měli snídani 
formou švédských stolů v hotelu. Po ní 
se chlapci převlékli do svátečních kro-
jů a odjížděli jsme na radnici, kde bylo 
plánováno krátké vystoupení pro sta-
rostu města. Žižkovanek se prezentoval 
slováckým verbuňkem za doprovodu 
dětské cimbálové muziky. Na radnici 
kromě nás vystoupili všichni zahraniční 
účastníci festivalu z Bulharska, dva sou-
bory z Rumunska a soubor z Polského 
Augustówa. Starosta nás přivítal ve měs-
tě a děti dostaly upomínkové předměty.

Potom jsme si šli prohlédnout město 
a  navštívili jsme kostel svatého Antoní-
na Paduánského z roku 1903. Oběd byl 
pro nás připraven v restauraci ve městě. 
Poté jsme se přesunuli do Volnočasového 
centra, kde děti navštívily dílnu, ve které 
malovaly keramické hrníčky. A už se blí-
žil večer a přišlo první velké představení 
Žižkovjánku v koncertním sále Volnoča-
sového centra. Na vystoupení se prezen-
tovaly všechny soubory, včetně tří skupin 
domácích tanečníků. Žižkovjánek dostal 
prostor na dva 20 minutové vstupy. Sál 
byl plný až k prasknutí a děti sklidily za-
sloužený potlesk. Na hotel jsme se vrátili 
v pozdních hodinách.

V  pátek, jsme si museli se snídaní 
pohnout, neboť nás čekalo vystoupení 
v  jedné z  rybnických základních škol. 
Jelikož zůstal cimbál ve Volnočasovém 
centru a ranní dopravní špička nedovo-
lovala rychlejší přesuny, přijeli jsme do 
školy asi 15 minut před vystoupením 
a děti byly v civilu. Ale zvládli jsme to 
a  než zazvonilo, už jsme byli připra-
veni jako profesionálové. Vystupovali 
jsme sami v hodinovém programu pro 

Zkoušky probíhají každé úterý a čtvrtek v kulturním domě 
v Moravském Žižkově – malé děti od 3 - 9 let od 16,30 do 
17,30 a starší děti od 10 do 15 let  od 17,30-18,45.
Děti se učí pěvecko-taneční pásma, verbovat, tančit i zpí-
vat pod vedením pana Jaroslava Švacha. Každoročně se 
kroužek účastní dětských krojových plesů, pěveckých 

a  verbířských soutěží, přehlídek souborů, hodů, organi-
zuje Fašaňk i Pálení čarodějnic, jezdí vystupovat na akce 
v České republice i do zahraničí. Sváteční kroj bude dětem 
zapůjčen.
Zájemci se mohou nezávazně přijít podívat na zkoušky
nebo volat na tel.č. 728 867 303 (Ing. Miroslava Kvitová)
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Nad „tropickým“ létem
Hned úvodem je třeba poznamenat, že samotný název je troš-
ku zavádějící, přestože pojmem  „tropické počasí“ nás sdělo-
vací prostředky zahrnovaly v letošním létě častěji, než bychom 
si zřejmě přáli. Vhodnější by však byly termíny „subtropické 
počasí“, popřípadě „středomořské počasí“. Tropické počasí se 
sice vyznačuje vysokými teplotami, ale současně i  vysokou 
vzdušnou vlhkostí, což vytváří pocity dusna a vysoké teploty 
se stávají ještě nepříjemnějšími. Do toho občasný liják, kte-
rý vlhkost vzduchu dále zvyšuje. Naproti tomu počasí u nás 
v letních měsících bylo sice teplé, ale vlhkost vzduchu byla po-
měrně nízká, tak jak jsme na to zvyklí za středomoří. A pršelo 
opravdu jen zcela výjimečně. 
Při pohledu na naměřené teplotní údaje je evidentní, že prů-
měrné červencové a srpnové teploty byly opravdu mimořád-
né, v obou měsících přesahovaly 23 °C, dlouhodobý průměr 
je přitom o tři stupně nižší. Doposud se nevyskytlo, aby dva 
měsíce po sobě měly tak vysoké teploty, pouze v roce 1992 měl 
srpen obdobně vysokou teplotu jako letos. První dny s maxi-
málními teplotami nad 30 °C se začaly objevovat již na začátku 
června, tato období však trvala poměrně krátce, prodlužovat 
se začaly až v červenci (1.-7. 7. – 7 dnů; 16. -25. 7. – 10 dnů) 
a zejména pak v srpnu (3. -16.8. - 14 dnů; 28. 8. – 1. 9. – 5 dnů). 
Souvislejší úseky s teplotami nad 30 °C jsou označována jako 
„horké vlny“. V roce 1994 jsme však mohli zaznamenat ješ-
tě delší souvislé období s maximálními teplotami přes 30 °C, 

v délce 17-ti dnů.  I přes tyto poměrně vysoké teploty v letních 
měsících teplotní sumy nevykazují žádné extrémní hodnoty 
a nejsou vyšší než v  roce 2003, kdy došlo k mimořádnému 
urychlení vegetace. Mohou za to letošní jarní měsíce, které se 
nijak nevymykaly z normálních mezí a nárůst teplotních sum 
v nich tudíž odpovídal obvyklým poměrům. 
Vývoj vláhových poměrů v letošním roce opět spíše připomí-
ná středomoří, normální úhrn srážek byl pouze od ledna do 
března, v následujících měsících až do srpna se jejich množství 
pohybovalo pod 40 - ti % normálu, nejméně bylo v červnu, 
pouhých 15 %. V polovině srpna se však vyskytlo několika-
denní období s vydatnějšími srážkami, v úhrnu dosáhly téměř 
100 mm. Na dobře propustných půdách tyto srážky zasákly 
do hloubky cca 40 cm, výhoda jejich koncentrace do kratšího 
časového úseku je i ta, že nevyvolávají silnější tlaky houbových 
chorob, jak se to stalo v přibližně stejném období  loňského 
roku, kdy zejména ve druhé polovině srpna a první polovi-
ně září  více dní pršelo než nepršelo. Během těchto loňských 
srážek se však doplnila zásoba půdní vláhy a zvýšila hladina 
podzemních vod, čímž se vytvořily dobré předpoklady k pře-
konání letošního suchého období. Přestože nás sdělovací pro-
středky v  létě často informovaly o tom, jak leckde vysychají 
studny, z našich měření vyplývá, že až do srpna byla hladina 
podzemní vody vyšší než ve stejném období loňského roku.

RNDr. T. Litschmann

žáky základní školy v tělocvičně, kde se 
prezentovala cimbálová muzika, sólisté 
a taneční skupina se svými pásmy.

Po vystoupení jsme jeli na výlet za 
město, abychom se projeli parní loko-
motivou na úzkokolejné trati, po které 
se dopravovalo stříbro z místních dolů. 
Protože pršelo, nenavštívili jsme lanové 
centrum, ale odjeli jsme do města, kde 
jsme šli hrát bowling. Na oběd jsme se 
vrátili do hotelu, kde jsme měli odpole-
dní volno. Odpoledne nás čekalo hlavní 
vystoupení ve městě Rybnik a to přímo 
na rynku. Vystoupili jsme v  tříhodino-
vém programu, dvěma desetiminutový-
mi vstupy a sklidili jsme velký potlesk.

V sobotu dopoledne jsme měli vol-
no. Po snídani jsme šli na procházku 
okolo rybníka v  Rybniku. Potom nás 
odvezl autobus do parku, kde jsme měli 
sportovní dopoledne. Po návratu na ho-
tel jsme se převlékli do krojů a odjeli do 
města Kamien, kde jsme vystupovali na 
Festivalu rodiny. Do Kamieniu jsme při-
jeli ve dvě hodiny a následoval průvod 
městem až do parku, kde bylo připra-
veno pódium, na kterém jsme se v prů-

běhu odpoledne předvedli 
ve dvou vstupech. Festival 
probíhal až do pozdních 
večerních hodin.

Na nedělní dopoledne 
bylo naplánováno vystou-
pení na náměstí ve městě 
Rybnik, ale bylo zrušeno 
z  důvodu špatného poča-
sí, tak jsme se přesunuli 
do Volnočasového centra, 
kde byl náhradní program, 
a to výuka lidových tanců. 
Každý soubor učil tančit 
svůj lidový tanec ostat-
ní účastníky festivalu. Po 
ukončení výuky tanců naše děti odjely 
s polskými dětmi a jejich rodiči na oběd 
do restaurace a  po obědě šly na hřiště 
a na závěr dostaly od dětí dárky.

Po příjezdu na hotel jsme se rozlou-
čili a poděkovali za pohostinnost. A to 
už na nás čekal autobus, který nás dovezl 
do Bohumína na vlak, který nás odvezl 
do Břeclavi.

Žižkovjánek zanechal v  Polsku vel-
mi dobrý dojem profesionalitou, disci-

plinovaností a  vlastními výkony, které 
byly hodnoceny vřelým potleskem. Měli 
jsme jedinečnou možnost podívat se, 
jak se folklór dělá jinde v Evropě, bylo to 
velmi zajímavé. Na závěr bych chtěl po-
děkovat Zespolu Przygoda za všechno, 
co pro nás udělali, a jak bylo o nás po-
staráno. Poláci jsou milí lidé, se kterými 
jsme navázali přátelské vztahy a věřím, 
že se spolu brzo setkáme.

František Konečný
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Žižkov před sto lety

Co se do knihy nevešlo

Jak vypadal Žižkov před sto lety, zachytil na svých perokres-
bách místní učitel Josef Koudelka, který na žižkovské škole 
působil ve dvacátých letech minulého století.

Riedlův hostinec

Vstupní brána na starý hřbitov

Žižkovská stárka u zahrádky

Náves s kaplí Sv. Floriána

Žižkovská škola se školní zahrádkou a kaplí Sv. Floriana

Hájek u rybníka
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Mateřská škola 
Sluníčko

Krásné horké léto uplynulo jako 
voda a  nový školní rok zaklepal na 
dveře. Školka byla včas přichystána 
a tak jsme mohli letos přivítat celkem 
50 dětí. Přišlo mnoho nových dětí, kte-
ré nastoupily do MŠ poprvé, a  proto 
také slziček bylo dost. I když to trvalo 
poměrně dlouho, všechny si nakonec 
zvykly na nové prostředí, p. učitelky 
i kamarády. Kapacita MŠ je zcela napl-
něna a stravovaných ve školní jídelně 
máme celkem 170. Z toho do základ-

ní školy odvážíme jídlo pro 112 žáků 
a  zaměstnanců.  Od letošního roku 
díky obecnímu úřadu a hlavně p. sta-
rostovi převážíme stravu do školy au-
tomobilem, takže cesta je pro p. ku-
chařky jednodušší a rychlejší.

V  letošním roce se i  nadále při 
realizaci Školního vzdělávacího pro-
gramu zaměříme na environmentální 
výchovu a ekologii. Z těchto oblastí na-
bízíme dětem vzdělávací aktivity, jsme 
zaregistrovaní v  síti Mrkvička, jsme 
Zelená škola, spolupracujeme s  eko-
centrem Lipka a  letos bychom chtě-
li navázat spolupráci s  Ekocentrem 
Trkmanka. V  rámci podpory dětí ke 

čtenářské gramotnosti bychom chtě-
li udělat ve školce projekt „Obec čte 
dětem“.  Děti tak budou mít možnost 
slyšet pohádku nejen od p. učitelek, ale 
také od zajímavých občanů naší obce. 
Budeme tedy postupně oslovovat ně-
které z v ás, jestli byste dětem nepřišli 
do školky pohádku před odpočinkem 
přečíst. Kdo z  občanů by měl zájem, 
kontaktujte nás prosím na adrese 
ms.mzizkov@tiscali.cz nebo na telefo-
nu 519346108. Děkujme za Váš zájem

Krásné horké léto uplynulo jako 
voda a  mateřská škola Sluníčko Vám 
všem přeje krásný barevný podzim.

Za MŠ Veselá Zdeňka

Šejkspír  chystá nové divadlo
Po úspěšném uvedení Goldoniho Náměstíčka jsme vám 

slíbili, že se hned po prázdninách pustíme opět do práce 
a budeme se snažit, abyste na novou divadelní hru nemu-
seli čekat moc dlouho. Prázdniny se překulily neuvěřitelně 
rychle a nový školní rok nás zastihl v plné práci.  Tedy vlast-
ně teprve na začátku velké spousty práce, která nás čeká, po-
kud chceme slib, který jsme vám dali, dodržet. 

Moc nás potěšilo, že se i po prázdninové přestávce se-
šla většina členů s  chutí pustit se do nacvičování další hry. 
Dokonce se náš soubor rozrostl o nového člena, který bude 
pro „Šejkspír“ určitě velkým přínosem.  Mužů, a zvláště „ 
v nejlepších letech“, těch prostě není nikdy dost. Tímto vítá-
me Rolanda v našich řadách a doufáme, že se mu bude mezi 
námi líbit.  Náš divadelní soubor má poprvé ve své historii 
téměř ideální složení. Máme zde mladé i starší, ženy i muže. 
(A při vší skromnosti, všechno výborné herce.) To se to po-
tom divadelní hra vybírá.  No a my už jsme vybrali, role 
jsme rozdali, zbývá jen maličkost – „naučit se to“. 

Vybrali jsme, jak jinak, komedii.  Víme, že se rádi poba-
víte a zasmějete, dramat a tragédií o bsahuje náš život i tak 

dost.  Divadelní hra „Charleyova teta“ je komedie anglické-
ho autora Brandona Th omase z roku 1892. V češtině ji po-
prvé uvedlo Národní divadlo v roce 1894. Mezi legendární 
české inscenace této hry patří, mimo jiné, také ta z Měst-
ských divadel pražských, kde v Divadle ABC hlavní roli po 
mnoho let ztvárňoval Lubomír Lipský. 

Děj hry se odehrává v  19. století. Dva studenti Ox-
fordské univerzity Charley a Jack chtějí požádat své dív-
ky o ruku, ale doba si žádá doporučení solidní osoby. Do 
Anglie se má vrátit velmi bohatá dona Lucie D´Alvadores,  
Charleyova teta. Problém se zdá být vyřešen.  Slečny jsou 
již netrpělivé a teta stále nikde.  A tehdy dostane Jack „ge-
niální“ nápad… 

Jestli chcete vědět, jak to bylo dál, zachovejte nám svou 
přízeň a přijďte se na nás zase podívat, až divadelní hru na-
cvičíme.  Premiéru plánujeme na jaro 2016. Máme ale před 
sebou pořádný kus práce, takže nám držte palce a pokud se 
nic mimořádného nepřihodí, budeme se na vás na jaře těšit.

Členové divadelního souboru
„Śejkspír“
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Zprávy ze školy
Říkat slova o tom, že prázdniny rychle utekly asi nemá 

vůbec smysl. Je tomu tak vždy, ale věřím, že si jak žáci, tak 
vyučující a  pracovníci školy odpočinuli v  letošním krás-
ném, ale horkém létě a s plnou vervou se vrhnou do prá-
ce. V době prázdnin ovšem škola neutichla, ba naopak. Ve 
všech třídách jsou nově vybroušené a nalakované podla-
hy. V družině pak nový nábytek, jsou také natřena všech-
na podkrovní okna. Škola je prostě vzorně přichystána na 
nový školní rok. Jen pro zajímavost, vybroušení parket 
a nátěr oken stál kolem 300 000,- Kč. Na naši školu mů-
žeme být všichni právem hrdi, ale pořád se něco musí dít, 
a tak hlavním cílem v budování bude v letošním školním 
roce školní dvůr a jeho úprava. Vše jsme již probírali spo-
lečně s žákovským senátem i panem starostou v loňském 
roce. Připomínky jsme zakomponovali do celého projek-
tu, a  tak se děti mohou těšit na nový workout, pískoviš-
tě, pergolu, ohniště a výsadbu. Rádi bychom pokračovali 
v nastoleném trendu školních akcí. I letos plánujeme něja-
ké novinky. Například 8. a 9. ročník určitě zaujme projekt 
Velká města ČR, kdy společně navštíví tři největší města 
Prahu, Ostravu a Brno. První stupeň pak pojede na velký 
čtyřdenní výlet, který nahradí školu v přírodě. Minulý rok 
byl vyšší stupeň, tento rok je na řadě stupeň nižší. V letoš-
ním školním roce také budeme hlasovat pro školní hymnu 
a tím pádem by měly být všechny symboly školy v rámci 
projektu vytvořeny – vlajka, znak a hymna. Zapojili jsme 
se také do projektu interaktivní výuky cizího jazyka, který 
jsme podali pod názvem Cizí jazyk hravě. K naší radosti 
byl projekt schválen a tak se žáci mohou těšit na zajíma-
vou interaktivní výuku. Celková dotace, kterou škola na 
tuto akci obdrží je zhruba 219 000,- Kč. Snad nejúspěšněj-
ší akce loňského roku, Sbíráme s Hantaláčkem, bude také 
pokračovat, a tak již nyní můžete sbírat starý papír. Věřím, 
že budeme opět úspěšní. Ze získaných fi nancí dostali žáci 
nejen odměny, ale letos za něj postavíme učebnu v přírodě 
na školním dvoře. O dalších novinkách a akcích se budete 
moci dozvědět vždy na webových stránkách školy. 

V letošním školním roce doznal větší ob-
měnu pedagogický sbor školy. Odešla paní 
učitelka Úlehlová. Naopak přišli hned tři 
noví pedagogové. A to paní učitelka Jana Hodonská, paní 
učitelka Martina Šubertová a pan učitel Stanislav Haňka. 
Věřím, že se jim bude u nás líbit a tímto je vítám. Odešli ně-
kteří naši kamarádi, vaši spolužáci, naopak nastoupili noví. 
Letos k nám přišlo více žáků z okolních vesnic, ale napří-
klad i z Břeclavi. Také nastoupil rekordní počet prvňáčků 
– celkem 18. Dohromady pak na škole máme 118 dětí, což 
je oproti loňsku o 10 více. Z této skutečnosti máme všichni 
velkou radost a říkáme si: „ Jen tak dále“.

Pedagogický sbor bude pracovat v tomto složení: paní 
učitelky Renata Rebendová, Romana Zapletalová, Martina 
Kristová, Martina Šubertová, Jana Bistrá, Marie Kosová, 
Kateřina Bartošíková, Radka Pekárková, Iva Sovová, pan 
učitel Stanislav Haňka, vychovatelka školní družiny a škol-
ního klubu Soňa Osičková, náboženství bude vyučovat 
paní katechetka Marie Kachyňová.. Metodikem prevence 
bude opět Martina Kristová, výchovnou poradkyní a ve-
doucí žákovského senátu pak Iva Sovová.

Správní zaměstnanci jsou v letošním roce opět ve slo-
žení – účetní Marta Stehlíková, školnice Jana Konečná 
a uklízečka Bohuslava Bínová. Mou zástupkyní bude Jana 
Bistrá. 

Co napsat závěrem? Chtěl bych všem popřát hodně síly do 
nového školního roku a hlavně v souladu s naším vzdělávacím 
programem, který se jmenuje Škola – základ života připome-
nout důležitou věc, že se učíme pro život, ne pro školu.  Věřím, 
že všichni společně opět vytvoříme rodinné prostředí, které je 
pro naši školu tak typické.  Chceme, aby  žáci dostali základy 
vzdělání, na kterých budou dále stavět, ale také se naučili cho-
vat k sobě navzájem a cítili, že škola je tu pro ně, chce jim po-
moci, ale na druhou stranu, že i oni musejí respektovat určité 
zásady. O to nám jde především a myslím si, že naše děti jsou 
důkazem toho, že to i v dnešní hektické době jde.

Mgr. Miloslav Sova

Výlet do StrážniceVýlet do Strážnice Patroni 2015Patroni 2015
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Srdečně zdravím všechny sportov-
ní příznivce.  

Zcela novou sportovní akcí byl 
kvalifi kační mezinárodní turnaj UL-
TIMATE FRISBEE. O víkendu 25. 
a  26. dubna se ve skupině hrané na 
našem stadionu utkala mužstva Čes-
ka, Slovenska a Polska. V příjemném 
jarním počasí jsme měli možnost po-
prvé sledovat tento sport na té nejvyš-
ší profesionální úrovni.

ŽIŽKOVSKÁ DESÍTKA, pod 
tímto názvem se konal letošní dětský 
den v sobotu 30. května. Spojení zá-
bavného odpoledne pro děti a rodiče 
s  benefi čním během obcí se setkalo 
opět s  velkým zájmem. Na start bě-
žecké tratě se postavilo na 50 běžců. 
Bezpečnost na obou, kratší určené 
pro děti a  hlavní, bezvadně zajistili 
místní hasiči. Drobnou nepříjemností 
se stala intenzivní dešťová přeháňka 
v  průběhu běhu, následné sluníčko 
všechny osušilo a  zábava mohla po-
kračovat v  plném proudu dále. Od-
poledne bylo proloženo soutěžemi 
a hrami pro děti, do kterých se aktiv-
ně zapojili i rodiče. Největšímu zájmu 
se opět těšili hasiči, kde jsme si mohli 
aktivně osahat techniku a  prakticky 
vyzkoušet hašení požáru. Přestože 
místo skutečného ohně byly použity 
PET lahve, na atraktivitě to nijak neu-
bralo. Finanční příspěvky dárců byly 
letos věnovány Viktoru Fabičovicovi.

Červen je měsícem, kdy vrcholí fot-
balové soutěže a také se pořádají turna-
je. Náš klub je již tradičním pořadate-

lem turnaje BŘECLAV CUP, na který 
se sjíždí výběry Okresních fotbalových 
svazů Jihomoravského kraje. Turnaj je 
určen pro věkovou kategorii U11, letos 
tedy pro ročníky narození 2004. Ani 
chladné a  větrné počasí neubralo nic 
na skvělých sportovních výkonech. Jen 
místo nanuků a chlazených limonád se 
prodával více čaj a grog. Vítězem tur-
naje se stali reprezentanti MěFS Brno 
a přebrali si putovní pohár od loňské-
ho vítěze OFS Znojmo.

V sobotu 13. června se uskutečnil 
FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍPRA-
VEK OFS BŘECLAV. V rámci tohoto 
turnaje byla poprvé použita platfor-
ma projektu Žijeme hrou. Hrálo se 
na dvou hracích plochách pro starší 
přípravku U11 a  U10, na dvou hra-
cích plochách pro mladší přípravku 
U9 a U8. Nově byly do turnaje přidá-
ny hrací plochy pro věkové kategorie 
U8, U7 a mladší. Hřiště 15m x 20m 
se šesti malými brankami a kruhové 
hřiště o průměru 16m se šesti malý-
mi brankami. Na těchto plochách se 
hrálo v rozestavení 3+0 a 2+0, podle 
projektu Žijeme hrou. Přestože se 
někteří s touto variantou hřišť setka-
li poprvé, naprosto přirozeně a velmi 
rychle využili nové možnosti ve hře 
a jejich nadšení ze hry bylo nesmírné. 
Padalo také velké množství gólů. Na 
těchto hřištích si v  mezičase zahrály 
také děti starších kategorií. O organi-
zaci turnaje se postarali hráči dorostu 
a starších žáků Moravského Žižkova. 
V kategorii starších přípravek se na 

prvním místě umístily 
děti Sokola Novosedly, 
ve všech šesti utkáních 
zvítězily a  nastříle-
ly soupeřům 43 gólů. 
Vybojovaly si tím prá-
vo reprezentovat OFS 
Břeclav na fi nálovém 
turnaji přípravek Jm-
KFS. V kategorii mlad-

ších přípravek se nejvíce dařilo dětem 
TJ Moravský Žižkov, v šesti utkáních 
ztratily pouze jeden bod s  FC Pála-
vou Mikulov. Soupeřům nastřílely 33 
gólů. Tak jak je již na našich turnajích 
zvykem, všechny děti obdržely zlaté 
medaile a  sladkosti od partnerů tur-
naje. Celou akci umocnilo nádherné 
počasí a také skvělí fanoušci. Do hry 
se zapojilo více než 170 dětí z 10 fot-
balových oddílů. V průběhu necelých 
4 hodin děti strávily 90 minut hrou, 
někteří i více, neboť v mezičase vyu-
žili volné hrací plochy a sami si orga-
nizovali hru.

Jarní fotbalovou sezonu završil, 
v  neděli 21. června, FOTBALOVÝ 
TURNAJ MUŽŮ, věnovaný vzpo-
mínce na bývalé funkcionáře našeho 
klubu. Za účasti mužstev TJ Morav-
ský Žižkov, TJ Velké Bílovice, Sokol 
Ladná a  Podlužan Prušánky. V  hor-
kém a  slunečném počasí měli nejví-
ce sil fotbalisté Prušánek, kteří ve fi -
nálovém utkání s přehledem přehráli 
Velké Bílovice 4:0. Domácí mužstvo 
vybojovalo 3. místo po vítězství nad 
Ladnou 2:0.

Poslední akcí před prázdninami 
bylo ještě přátelské utkání s SK Dob-
kovice, účastníkem Okresního pře-
boru Děčín. Fotbalisté tohoto klubu 
byli na soustředění na Moravě a po-
ptali nás o sehrání vzájemného utkání 
v neděli 28. června. V utkání, v němž 
se preferoval vyloženě útočný fotbal, 
padlo celkem 11 gólů. Po výsledku 5:6 

Pískování trávníkuPískování trávníku

Dětský denDětský den
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byli šťastnější hráči Dobko-
vic. 

Fotbalovou přípravu na 
novou sezonu začali první 
muži v  úterý 21. července. 
Následně sehráli přípravná 
utkání s  Moravskou Novou 
Vsí, Velkými Němčicemi, 
FAK Břeclav a  generálku se 
Sokolem Hrušky.

Letošní začátek soutěží byl posu-
nut o jeden týden, začínali jsme tedy 
hodovým utkáním v neděli  

16. srpna se Šakvicemi. Vítězstvím 
4:0, vykročili muži vstříc novému 
fotbalovému ročníku 2015/2016. Do 
soutěží OFS Břeclav se postupně za-
pojilo družstvo starších žáků, dorostu 
a přípravky. Starší žáci a dorost mají 
ve své okresní skupině po 10 muž-
stvech. 

Přípravka se zapojila do pilotního 
projektu turnajů přípravek. Poprvé 
dochází ke spojení všech věkových 
kategorií přípravek (starší U11,U10, 
mladší U9,U8 a předpřípravky U8,U7 
a mladší) do turnaje v rámci dlouho-
dobější "fotbalové soutěže" Na hra-
cích plochách pro starší přípravku, 
mladší přípravku a  předpřípravku se 
mezi sebou soupeří více jak 100 dětí 
z  8 fotbalových klubů okresu Břeclav 
v  jednotlivých věkových kategoriích. 
Hrací plán je nastaven tak, aby každé 
mužstvo odehrálo 70 až 75 minut hry 
v průběhu tříhodinového turnaje. Pro 
nejmenší děti jsou připraveny hrací 
plochy kruhového a  obdélníkového 
formátu se šesti brankami. Celý projekt 
se řídí myšlenkou - žijeme hrou a fot-
balem. Děti sehrají celkem 4 turnaje 
v průběhu podzimu. První dva už pro-
běhly v Moravském Žižkově a v Miku-
lově, další nás čekají  v Břeclavi v ne-
děli 4. října od 10:00 a v Hustopečích 

v neděli 18. října od 10:00. Do tohoto 
projektu se aktivně zapojily fotbalové 
kluby FC Hustopeče, FC Pálava Mi-
kulov, MSK Břeclav, Sokol Novosedly, 
Sokol Ivaň, Sokol Velké Hostěrádky, 
Sokol Nikolčice, TJ Moravský Žižkov. 
Jsou do něj zasazeny prvky z projektu 
Žijeme hrou, který klade důraz na při-
rozený a všestranný rozvoj hráče.

Ještě před začátkem fotbalové se-
zony využila pohostinství našeho klu-
bu Fotbalová reprezentace ČR U17. O 
víkendu 1. a 2. srpna proběhl příprav-
ný kemp před mezinárodním tur-
najem Telki Cup v  Maďarsku, který 
posléze naše repre vyhrála. Mužstvo 
pod vedením hlavního trenéra Aleše 
Švancary se věnovalo hlavně taktic-
ké přípravě. Mezi členy realizačního 
týmu patří i bývalí reprezentanti Petr 
Kouba a  Luboš Kubík, kteří se také 
podíleli na přípravě hráčů.

Fotbalový ročník 2015-2016 je re-
voluční, dochází k  nejvíce změnám 
ve fotbalové legislativě v celé historii 
českého fotbalu. Tou největší změ-
nou je přechod na elektronický infor-
mační systém a odbourání většinové 
formy papírové administrativy. Je 
to velké ulehčení a  zkrácení časové 
zátěže pro kluby. Na straně druhé je 
větší zodpovědnost přesunuta na jed-
notlivé kluby. Veškerá data a platby se 
soustředí v  centrále FAČR. Veškeré 
platby probíhají na základě sběrných 
faktur, elektronicky. Je nutná přesná 

evidence, jakékoliv opome-
nutí, zpoždění či zanedbání 
je pokutováno a  může vést 
až k  okamžitému omezení 
činnosti klubu a  zastavení 
čerpání dotací. Je tedy ne-
zbytné, aby ve vedení klubů 
a  mužstev byli lidé gramot-
ní v  oblasti informačních 

technologií, zodpovědní a  důslední. 
Po prvních zkušenostech se celý sys-
tém jeví jako velice schopný a pruž-
ný. Drobná začátečnická pochybení, 
především ze strany menších klubů 
hrajících ty nejnižší soutěže, se po-
stupně odladila a  dnes, po více jak 
měsíci, dochází k nesrovnalostem jen 
výjimečně. Je pravdou, že v řadě klu-
bů došlo k  personálním změnám ve 
vedení a role vedoucích administráto-
rů se museli chopit mladší lidé. Také 
někteří rozhodčí ukončili svoji čin-
nost. S tímto informačním systémem 
budou postupně kooperovat i  další 
připravované aplikace. Tou první je 
aplikace pro trenéry mužstev, ve kte-
ré bude možno vést a sledovat utkání, 
rozvoj hráčů, zpracovávat tréninkový 
proces a  řada dalších užitečných té-
mat pro trenéry.

Závěrem si Vás dovolím pozvat 
na zbývající fotbalová utkání letošní-
ho podzimu. Los soutěží pro nás vy-
tvořil pravidelná utkání na domácím 
stadionu každý víkend. Mládež hraje 
doma každou druhou sobotu odpo-
ledne a muži vždy neděli odpoledne. 
Celý podzimní fotbalový program za-
končí žáci domácím utkáním v neděli 
25. října, muži a dorost o týden dříve 
v neděli 18. října.

Listopadová utkání se hrají na sta-
dionech soupeřů.

Přeji Vám pěkné babí léto
Vladimír Veverka

Přáteláček s SK DobkovicePřáteláček s SK Dobkovice

Hledám do pronájmu 
vinný sk lep 

v Moravském Žižkově. 
tel.: 736 666 246

Koupím v Mora vském 
Žižkově rodinný dům, 

cenu respektuji. Tel. +420 
605 982 553
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Úterý - stárci jako barbínyÚterý - stárci jako barbíny

Ocenění Tadeáše Tomšeje za vzornou reprezentaci obceOcenění Tadeáše Tomšeje za vzornou reprezentaci obce Turnaj přípravekTurnaj přípravek

Dýňobraní ve školeDýňobraní ve škole …Mateřská škola Sluníčko…Mateřská škola Sluníčko

Žižkovjánek v PrazeŽižkovjánek v Praze


